
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021; Considerando o que dispõe o Art. 51 da 
Lei nº 8.666/93 e o processo 2021/383870;
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor, HARLAN LOBATO PUGA, matrícula 
5942721/2, ocupante do cargo Assistente Administrativo, para compor 
a Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria 279 de 26 de 
agosto de 2021, publicada no DOE n° 34.683 de 27 de agosto de 2021, 
objetivando o atendimento do processo nº 2021/383870,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino - SEDAP.

Protocolo: 700373
PORTARIA Nº 287 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/623852
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO DAS NEVES SILVA, matrícula n° 
24660/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, para atuar como Fiscal no 
Convênio nº 16/2021 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE AUGUSTO 
CORRÊA, CNPJ/MF sob o nº. 04.873.600/0001-15.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino.

Protocolo: 700690

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 478/2021
ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti Car-
go: Coordenador Regional MATRICULA: 5939814-2 ORIGEM: Redenção/
PA DESTINO: Pau D’Arco/PA OBJETIVO: Realizar organização do curso de 
Inseminação Artificial para fortalecimento das cadeias de produção animal 
na Colônia Nicolina Rivett.
LEIA-SE: BENEFICIÁRIO: Miguel Magno Luz de Abreu CARGO: Assisten-
te Regional Técnico Administrativo MAT. FUNCIONAL: 54194914 ORIGEM: 
Redenção/PA DESTINO: Pau D’Arco/PA OBJETIVO: Dar apoio e suporte no 
Curso de Inseminação Artificial na Colônia Nicolina Rivett.

Protocolo: 700568

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 16/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/623852
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para aquisição de máquinas 
agrícolas para o Município de Augusto Corrêa.
Data de assinatura: 02/09/2021
Valor Total: R$ 1.783.752,87 (Um Milhão, Setecentos e Oitenta e Três Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Contrapartida: R$ 71.350,11 (Setenta e Um Mil, Trezentos e Cinquenta 
Reais e Onze Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Des-
pesa: 4440-42, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705.

Prazo de Vigência: 03/09/2021 a 02/04/2022.
Convenente: MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA, CNPJ n° 04.873.600/0001-
15.
Endereço: Pc São Miguel, s/n, Centro, Augusto Corrêa- PA, 68.610-000, 
no Estado  do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 700639

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 02/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 31/08/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e execução do Convênio nº 02/2021 
por mais 03(três) meses, a contar do dia 31/08/2021 à 30/11/2021.
Convenente: MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO
Endereço: Travessa Belém, n° 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-
000, no Município de Novo Progresso, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 700272

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure; Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
OBJETIVO: Conduzir veículo que levará a Diretora para participar de ações/
reuniões nos municípios da região do Marajó.
PERÍODO: 03 a 07/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA Nº 502/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 5946951
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure; Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
OBJETIVO: Coordenar, participar, acompanhar e dar apoio ao Processo de 
Produção in vitro de embriões, o qual faz parte do Projeto PROMEFIV – 
BIOTECNOLOGIAS no Melhoramento Genético de Bubalinos aos municípios 
do Marajó
PERÍODO: 03 a 07/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 700777
PORTARIA Nº 492/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Geraldo dos Santos Tavares
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 18880
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço e Capanema/PA
OBJETIVO: Realizar visita de monitoramento e fiscalização ás obras de 
infraestrutura do Projeto de inovação tecnológica da Citricultura
PERÍODO: 10 a 11/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA Nº 488/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
CARGO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57175425/2
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
OBJETIVO: Reunião para o desenvolvimento da piscicultura e visita técnica 
aos produtores rurais para atendimento de doação de alevinos.
PERÍODO: 13 a 16/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA Nº 490/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
MATRICULA: 12130
ORIGEM:Belém/PA


